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1 Informacion i pérgjithshém mbi projektin e propozuar

Projekti do t€ hartohet n€ pérputhje me té€ gjitha normat dhe standartet pér projektim qé
parashikon legjislacioni né fuqi.Projektimi duhet t€ sigurojé respektimin e standarteve,
madje edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e projektuesit saktésia dhe respektimi i
té gjitha standarteve dhe normave.Projektuesi mund té rekomandoje edhe prezantimin e
standarteve té reja pér pércaktimin me normat ¢ BE-s€, si dhe t& praktikave mé t€ mira
ndérkombétare né€ projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet t€ pérmbajné elemente t&é
fizibilitetit dhe realizueshmeris€ me praktiken shqiptare dhe limitimet pér financimin e
veprés

Objekti: Rikualifikim urban i bllokut te banimit “Europa” (tek ish Podgorica)
Vendndodhja: Bashkia Shkoder, Rajoni nr. 2

Pozicioni gjografik: Blloku urban “Europa” kufizohet me rrugen “Europa” ne anen lindore
te saj, pallati ne anen jugore te tij ballafagohet me sheshin “Rus i Madh”, ndersa ne anen
jug-perendimore kufizohet me rrugen “Fahri Ramadani”.

2 Qéllimi i projektit té propozuar

Qéllimi i1 projektit: “Rikualifikim urban blloge banimi “Europa” (tek ish Podgorica)”
konsiston ne rikualifikimin e infrastruktures nentokesore, krijimin e hapesirave me
migesore per funksionimin e kesaj rruge si dhe infrastrukturen e mirefillte bashkekohore
dhe kthimin e saj ne sherbim per komunitetin.

Ky studim synon te beje te mundur siguring e I€vizjes mbi kete rruge te kembesoreve dhe
te mjeteve si dhe do te ndihmoje ne shmangien e problemeve ne te ardhmen. Studimi do te
mundesoje analizimin e problemeve ekzistuese, si.-dhe. .dhénien ¢ zgjidhjes opsionale.
projekti synon:

Ndértimin e késaj rruge me parametra europiane.

Pershtatjen e saj me rrjetin rrugor kryesor te qytetit.

Qellimi kryesor i projektit eshte te permiresoje mjedisin urban, te krijoje hapesira miqesore
per funksionimin e ketij blloku banimi si infrastrukture e mirefillte bashkekohore dhe
kthimin e sa ne sherbim te komunitetit.

Do te hartohet projekti ne teresine e vet duke perfshire infrastrukturen siperfagesore dhe
sinjalistiken.

Nderhyrja ne rrjetin néntokésor, mbitokésor dhe ne gjelbérim ne nje siperfaqe prej 950 m2,
rrit cilé€sin€ dhe siguring e jetés se banoreve.

Perfituesit direkt te projektit jan€ 200 banoret e zonés.

CECGROUP shpk
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3 Informacion i pérgjithshém né lidhje me zonén ku éshté propozuar projekti

3.1 Gjeografia

Fig. 1 Harta territoriale e Bashkise Shkoder

Shkodra &shté qytet dhe bashki né€ Shqipériné Veriperéndimore e qendra e rrethit dhe
qarkut me t& njéjtin emér. Eshté njé prej gyteteve mété kahershme t& Shqipérisé, me njé
histori banimi mijévjecare né qytet dhe krahiné,

Bashkia e tanishme, e cila shtrihet prej Alpeve Shqiptare e deri né detin Adriatik, u krijua
pas reformés territoriale mé 2015 duke" shkriré njésité ¢ ‘méparshme t€ Anés Malit,
Bérdicés, Dajcit, Gurit t€ Zi, Postrib&s, Pultit, Shalés, Shoshit dhe Velipojés

Shtrihet pér rreth 872.71 km2 né€ nyjén hidrografike me prané ligenit me t€ njéjtin emér
dhe lumenjté Drin, Buné dhe Kir né njé ultésiré t€ "mbrojtur" nga ligeni, Alpet Shqiptare
né€ lindje ku spikasin majat e Cukalit (1.722 m), Maranaj (1.576 m), Sheldis€ (mali
Sardonik i Barletit; pér nga Shurdhahu) dhe Taraboshit (rreth 700 m) n€ peréndim dhe deti
Adriatik. N€ njé rreze prej 45 km mund t€ arrihen ranishtet né Adriatik, shétitjet e
alpinizmi né Alpe e kanotazhi nepér lumenj. Shkodra ésht€ njé ndér qytetet mé té
rénd€sishme té Shqipérisé.

Né rrethin e Shkodrés ndodhen hidrocentralet mé t€ médha té vendit: ai i Vaut té Dejés dhe
i Komanit t€ cilét jané pércjellésit kryesor t€ energjisé elektrike né€ shtépité e shqiptaréve.
Qyteti vizitohet nga turistét gjaté gjithé vitit dhe ofron turizém té€ shumllojshém ku vlen té
pérmendet ai kulturor, bregdetar, ligenor, lumor e malor nga Velipoja né Adriatik, Shiroka
e Zogaj buzé ligenit, Sarda né Vau Dejés deri né Razém, Shkrel, Bogé, Theth, Vermoshi
nepér Malési, shumé e shumé pika té tjera.

Shkodrés i takojn€ 13 maja né€ Alpe, q€ i kapércejné t&€ 2000m lartési si: Jezerca (2694m),
Papluka, Mali i Vil€s, Radohima (2570m), Mali i Shénikut (2550m) si dhe Biga e Gimajve
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(mbi 2200m) etj. Krahas kétyre majave né Shkodér gjenden male t€ tjera mé t&€ uléta si
Taraboshi (595m), Shita e Hajmelit e deri te kodrat e Bushatit, t&¢ Bérdic€s, t¢ Kodhelit, t&
Kakarriqit, té Rrencit e t&€ Tepes.

3.2 Klima

Zona né¢ studim (Ultésira Nénshkodrés) bén pjes€é né nénzonén veriore klimatike
mesdhetare fushore. Shtrirja e késaj fushe midis njé relievi malor né veri-lindje e lindje
lart€sia e vogél mbi nivelin e detit (5 deri 500 m) kushtet e njé relievi pak a shumé té
rafshét dhe pérmasat e kufizuara jan€ faktorét qé kané pércaktuar tiparet klimatike e
karstike t€ saj. Midis faktoréve lokal€é pérmendim, s€ pari shtrirjen gjeografike t€ késaj
fushe né€ skajin peréndimor t€ vendit ton€ dhe hapja e gjeré e saj nga jug-peréndimi qé
lejon depértimin lehtésisht t€ erérave t€ ngrohta detare, ndérsa ndikimi kontinental vjen nga
gryka e Drinit(Vau-Dej€s).

Né fushén e Nénshkodrés numri i mjaftueshém i vendmatjeve meteorologjike krijon
mundési pér njé studim té hollésishém té vegorive kryesore hidrometeorologjike. Pér rastin
konkret ne morém kéto vendmatje meteorologjike t€ cilat jané mé reprezentative pér
studimin e objektit toné si vendmatja meteorologjike Shkodér “A” me lartési t€ vendmatjes
Hs=13.0m;

Daj¢ Hs=8.0m; Bushat Hs=20m dhe Velipojé Hs=5.0m.

3.3 Gjeologjia

Nga ndértimi gjeologjik zona né€ studim pérbéhet nga formacione karbonike e terrigjene.
Formacione karbonike jané kryesisht gélgeroré. si kodrat e Kakariqit dhe té€ Rencit dhe
vazhdim verior t€ kétij t€ fundit si¢ jan€ mali Kola, kodrat ¢ 'Gjymtit, Sukés, Recit etj. Q&
shtrihen né anén lindore t€ fushés s¢ Velipojés.~Formacioni“flishor ndérton njé radhe
kodrash té uléta (50-100 m) si¢ jané kodrat.e Bérdicés etj.

Formacionet molasik pérfagé€sohen nga depozitimet e kuaternarit jané depozitimet aluviale
proluviale. Depozitimet aluvialeproluviale kané pérhapje mjaft t€ madhe dhe jané rezultat i
prurjeve té ngurta t€ lumenjve, vecanérisht t€ Bunés dhe Drinit.

Zona e Nénshkodrés €shté njé zoné fundosjesh e thyerjesh, e cila gjendet n€ njé proces
destabilizimi tektonik t€ vazhdueshém, gjé q€ déshmohet nga térmetet e fuqishém qé e
tronditin her€ pas here até (1855, 1876, 1905, 1979) dhe qé shkaktojné ndryshime edhe né
reliev.

34 Sizmiciteti

Duke analizuar kohen e rudhaformimit, facien e depozitimeve karbonatike dhe stilin
tektonik vihet re qarte nje ndryshim i dukshem ndermjet strukturave ne rajonet nga
Elbasani e me ne veri nga ato me ne jug. Ne veri te Elbasanit strukturat jane lineare,
kryesisht izoklinale, me facie neritike, te karakterizare nga prania e foraminifereve
bentosike, me moshe te orogjenezes ne fund te Oligocenit te hershem. Ndersa strukturat ne
pjesen jugore jane te natyres antiklinale ose brahiantiklinale me facie te perziere, me
fenomene paleogjeografike dhe me moshe me te vonshme te orogjenezes (ne fund te
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Oligocenit te mesem). Ky dallim esencial interpretohet si efekt i ndikimit te terthores Vlore
— Elbasan - Diber, ne jug te se ciles ndertimi tektonik kondicionohet dhe nga prania e
prishjeve te tjera terthore dytesore dhe tektonikes kripore. Nisur nga vegorite e mesiperme,
per te evidentuar me mire ndertimin tektonik te kesaj zone, pershkrimin tektonik te saj do
ta bejme sipas dy nenzonave tektonike te kondicionuar nga thyerja e thelle tektonike e
lindur qysh ne kohen e riftezimit te Albanideve te Jashteme.

35 Popullsia

Té dhéna pér popullsiné e qytetit t& Shkodrés

Viti Popullsia Femra Meshkuj
2007 112,783 56,416 56,367
2008 113,350 56,697 56,653
2009 113,824 56,901 56,923
2010 114,624 57,318 57,306
201 114,150 57,508 57,032
2012 113,151 57650 57,440
2013 112,276 56,570 55,706
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Fig. 2 Grafiku | ndryshimit te popullsise
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4 Pérshkrimi i gjendjes ekzistuese

Blloku Urban "Europa” kufizohet me rrugén "Europa" né anén Lindore t€ saj,
pallati né anén jugore t& tij ballafagohet me Sheshin “Rus i Madh”, ndérsa né anén jug-
peréndimore kufizohet me rrugén “Fahri Ramadani”.

Ky bllok banimi ka profil pergjithesisht gjatesor, me gjatesi rreth 120m dhe
gjeresi ge varion 4 — 11m. Blloku ka hyrjen kryesore nga rruga “Europa” dhe ka nje dalje
te ngushte per kembesore ne rrugen “Fahri Ramadani”. Ne kete segment mungojne
teresisht shtresat asfaltike.

Rrjeti i kanalizimeve te ujrave te zeza paraqitet tejet i amortizuar dhe me bllokime
sistematike. Gjithashtu nderhyrjet ne rrjetin e ujesjellesit jane te domosdoshme, pasi edhe
ky rrjet eshte tejet i amortizuar.

Per sa i perket rrjetit te kanalizimeve te ujrave te bardha, ai eshte inekzistent ne kete bllok
banimi. Duke gene se Shkodra eshte nje qytet ne te cilin bien sasi te konsiderueshme
rreshjesh, situata paraqitet mjaft problematike.

Hapesirat e gjeberta mungojne teresisht dhe duke gene se eshte nje bllok mjaft i populluar,
eshte gjykuar e nevojshme te krijohen hapesira te tilla, te cilat do te jene ne funksion te
komunitetit.

n C.E.C GROUP sh.p.k
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Fig. 3 Pamje nga gjendja ekzistuese
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Fig. 4 Segment nga planimetria ekzistuese

Rrjeti i ndrigimit rrugor nuk ekziston dhe rrjeti i furnizimit me energji elektrike dhe i
telekomunikacionit eshte i padisiplinuar dhe kalon mbi trupin e rrugés.

4.1 Planvendosja e rrugés

Fig. 5 Planvendosja e rruges me ortofoto

Koordinatat per fillimin e rruges

Coordinate System Easting Northing
ETRSE9 199 30' 52 5427 42° 4' 29.0948"
UTM Zone 34N 377124.95 465914297
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 4377206.34 4661139.26
KRGJSH 2010 / ETRS89 Transverse Mercator 459830.89 4660053.52

Koordinatat per mbarimin e rruges

n C.E.C GROUP sh.p.k
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Coordinate System Easting Northing
ETRS89 19° 30" 56.0671" 429 4' 31.5962"
UTM Zone 34N 37720728 4659218.72
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 4377288.70 4661215.04
KRGJSH 2010 / ETRSE9 Transverse Mercator 459912 35 4660130.24

5 Nderhyrjet qe do te behen ne objekt

Ne kete projekt do te ndértohen:
1. Infrastruktura rrugore
2. Sistemimi i kanalizimeve te ujerave te bardha

3. Do te nderhyet ne rrjetin e furnizimit me energji elektrike dhe rrjetin e
telekomunikacionit

4. Do te ndértohet rrjeti 1 sinjalistikes rrugore

Ne kete bllok banimi gjeresia e parashikuar eshte variable. Nderhyrjet me te medha jane
parashikuar ne rrjetin e kanalizimit te ujrave te zeza, rrjetin e kanalizimeve te ujrave te
bardha dhe te ujesjellesit. Rrjeti 1 kanalizimeve te ujrave te bardha eshte parashikuar te
ndertohet komplet i ri, me puseta shkarkimi 80x80 cm, h=150cm dhe tub me diameter
315mm, duke patur dhe disa devijime nga ai ekzistuesi.

Rrjeti 1 kanalizimeve te ujrave te bardha eshte parashikuar te behet me tubacione me
diameter 315mm dhe puseta b/a me dimensione 50x70cm ne plan dhe thellesi 100cm.

Per rrjetin e ujesjellesit do te perdoren tuba PE 100-Rc dhe puse kontrolli me dimensione
1.5x1.5x1.5m.

Per efekt te krijimit te hapesirave rekreative, eshte parashikuar te prishen rrethimet
ekzistuese, ne menyre ge kjo pjese e territorit te jete ne sherbim te banoreve te lagjes.

Per sa i perket infrastruktures rrugore, kemi parashikuar ge te behet ndertimi i shtresave
asfaltike, per qarkullim me te mire te automjeteve brenda bllokut te banimit.

n C.E.C GROUP sh.p.k
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Fig. 6 Segment i planimetrisé sé rrugés

Koordinatat jan€ ne sistemin UTM- WGS 1984

Planimetria duhet té shikohet bashke me pjesén tjetér projektit.

Skema e planimetris€ do t&€ pérmbaj€ seksionet cdo 20m gjaté gjithé gjatesis€ s€ rruges,
progresivat, izoipset etj. Projektimi i rrugés duhet ti pérmbahet karakteristikave té
pércaktuara né planimetri.

Rruga do té keté kéto karakteristika:

Shtresat e rrugés:

Asfalt 3cm
Binder 5 cm
Shtresé stabilizanti 10 em
Shtresé cakéll 25 em

Ne planimetri dhe ne altimetri rruga eshte projektuar e tille ge kthesat te jene te gjitha
brenda parametrave qe keshillon standarti Shqiptar i Projektimit te Rrugeve.

C.E.C GROUP sh.p.k
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Kategoria e rruges

Autoudhe
(Autostra
da)

[0)
- >
E QO
s
5 o
e £
w 2

1]

I ——

52 eE

ESo s 3+3 | 242 242 2 2 2 2 2 1 1
Z B ~

@© ] - C

8 2 L, E®

8 ¢ E &= E’ 375| 375 | 375 | 375 | 3.75 | 350 | 3.00 | 3.00 | 400 | 3.50
o S < " |375| 375 | 350 | 350 | 350 | 350 | 3.00 | 3.00 | 400 | 3.00

o

detyruar
-Terren fushor
-Terren

2.50 | 2.50 2.50 1.75
2.50 | 2.50 2.50 1.75

Gjeresia e
shiritit per
ndalim

2ES 25

o = § 3 5 |4x0.2

55 2° 'g S 4x0.25 | 4x0.25 | 2x0.25 | 2x0.25 |2x0.25* | 2x0.25 - - -
o083 Se|° i Jurel

@ Q

25885

N ES 5B

.(% £ E 2F 2 |400| 400 | 3.00 - - - , - - _

3.00 | 3.00 1.00

1.50 | 1.50 1.00

1,50 1.75 1,25 1,0 0.75 | 0.75 | 0.75
1.50 | 1.00 0.75

Gjeresia e
bankinave
-Terren
fushor
-Terren
kodrinor/m

35.50 | 28.00 | 26.00 | 14.50 | 11.50 | 10.00 | 850 | 7.50 | 5.50 | 5.00
34.50 | 26.50 | 22.50 | 13.80 | 11.00 | 10.00 | 850 | 7.50 | 550 | 4.50

Gjeresia
kurores se
rruges
-Terren fushor
-Terren
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Tabela 1: Gjeresia e gjurmes ( korsise) se kalimi dhe elementeve te tjere te kurores ne “m” sipas KTP 2001
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Tabela 2. Tabela e Shpejtesive llogaritese te levizjes sipas KTP 2001

Shpeijtesia e projektuar ne km/ore

0 o
w <
> 8
QO
=

T 2
Y =

kodrinor

Autoudhe
Tipi A1 140 120 110
Tipi A2A2 | 120 110 90
I-B1;B'4 100 | 80—(70) 60 — (50)
11-B; 80 60 50 — (40)
n-c1 60 50 35
Iv-c2;c’2 | 50 35 30 (20)
V-C3 40 30 25 (20)

Tabela 3: Elementet baze gjeometrike (Vprojektimit - R minimale)

HH

250 ‘

18Pr 20 75 45 30 25 20

Rrezja min ne “m” (Rin) 1opo|§5o 450

Shenim: Me ngjyre kategoria ge sugjeroqeﬁ

Elementet e tjere jane:

Shpejtesia e projektimit sipas terenit:

< teren kodrinor

< teren malor

< Rrezet minimale:

< teren kodrinor

< teren malor

Pjerresite maksimale ne %:

< teren kodrinor

< teren malor

y i |
S?ﬂff‘@ gt

Albania

7%
9%

Vproj=35 km/ore)
Vproj=30 (20) km/ore)

25 m (Vproj=30 km/ore)
20 m (Vproj=25 km/ore)
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6 Shtresat rrugore

Dimensionimi i shtresave rrugore parashikohet te behet mbi bazen e teorise se elasticitetit
me metoden AASHTO bazuar ne “Guide for Design of Pavement Structures”-1993, si dhe
me metoden e Deformacioneve, metode qe kontrollon me mire nderjet ne terheqje ne fibrat
e poshtme te shtresave te siperme te mbulesave rrugore dhe nderjet ne prerje ne tabanin e
dheut dhe ne shtresat e poshtme te rruges. Metodat procedojne me modulet e elasticitetit te
tabaneve dhe te shtresave dhe me ekuivalentet e tyre CBR, duke patur parasysh se kemi te
bejme me mbulesa rrugore elastike.

Duke patur parasysh se keto rajonet ku kalon rruga kane kushte gjeologjike te njejta te
dhena ne raportin gjeologjik eshte llogaritur vetem nje profil terthor tip.

Sic u tha dhe me lart dimensionimi i shtresave dhe verifikimi i tyre bazohet ne:
- Metoden AASHTO “Guide for Design of Pavement Structures”-1993
- Metoden gjysem empirike te Deformacioneve

Karakteristikat paraprake baze jane:

= Trafiku komulativ i konvertuar AADT ne jetegjatesine 15-20
vjecare te rruges;

= Ulja elastike e lejuar;
= _Moduli i kerkuar elastik minimal,

Mjeti njesi eshte mjeti me ngarkese ne aksin e mbrapem 10 ton ngarkese boshtore (per
njeren metode dhe 8.16 ton per metoden tjeter) si-dhe ngarkese P=5 ton ne ciftin e rrotave
dhe presion specifik p=0.6 Mpa dhe siperfaqe kontakti te perafert rethore me diamater
D=32.6 cm.

Shtresat e reja me asfalt dimensionohen ne baze te teoris€ se_elasticitetit me deformim
elastik te lejuar nen rroten e automobilit-ge dimensionohet.

Deformimi elastik i lejuar nen rrote me peshe P=5 ton percaktohet me formulen empirike:

0.285
Spjgj=mmmmmmmmnmnmnnnn cm
lg Ris+1

ku Ris eshte intensiteti dimensionues i trafikut per periudhen 15 deri 20 vjecare.
Kompozimi i metejshem i shtresave rrugore mendohet te jete:

S Nenshtresa (subgrade)
Kjo parashikohet te perbehet si me poshte :

< Ne rastin e mbushjeve

Kur keto jane ndertuar me zhavore lumore, mund te konsiderohet vete traseja si nenshtrese
me kushtin ge te plotesoje kondicionet teknike te ngjeshjes te shtreses se siperme (95%).

C.E.C GROUP sh.p.k
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Kur jane ndertuar me dhera nga germimet apo dhera te tjere ¢cfardo, do te jete te pakten 30
cm trashesi shtrese me material cakell gurore ose cakell natyral malor apo zhavorr lumor,
me permbajtje argjile jo me shume se 10% E=200-300 Mpa.

Themeli dhe nenthemeli i rruges (base and subbase) ne rastin e themeleve te rij
parashikohen me kete perberje:

- Nenthemeli

- Themel: 25 cm (1x25 cm) cakell, material guror i thyer dhe fraksionuar
0-40mm (E=350-450Mpa)

- Themel: 10 cm stabilizant 0-31.5 mm me modul 500-550 Mpa
- 5 cm binder

- 3cm asfaltobeton

C.E.C GROUP sh.p.k



